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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. 9,10-Антрацендіонова (9,10-антрахінонова, 9,10-діоксо-

антраценова) трикарбоциклічна система впродовж останніх 150 років є однією з

ключових хінонових молекулярних платформ, яка відзначається потужним

синтетичним, прикладним та фармакологічним потенціалом, який обумовлений

особливостями реакційної здатності та молекулярного афінітету. Плоска

просторова будова ароматичного антрацендіонового ядра забезпечує його здатність

до ДНК-інтеркаляції, що послужило основою для відкриття та впровадження у

клінічну практику таких протиракових препаратів як доксорубіцин, акларубіцін,

аміксантрон та мітоксантрон. Їх ефективність стала поштовхом для розробки та

пошуку нових структурних фармакофорних модифікацій антрацендіонового

кільця, що привело до виявлення широкого ряду похідних зі значною

антипроліферативною активністю, а заразом з плейотропними властивостями.

Безперечно, вагомим також є вклад похідних 9,10-антрацендіону (понад 700

представників) у хімію барвників, де вони посідають чільне місце серед класу

азобарвників. Разом з тим, важливість досліджень похідних 9,10-антрацендіону

обумовлюється не лише потребами пошуку нових біологічно активних сполук та

прикладного застосування у народному господарстві. Вони мають принципове

значення для розвитку теоретичної органічної хімії з позиції вивчення реакційної

здатності та особливостей її прояву у різних типах взаємодій цих органічних

молекул, що є ключовим у стратегії планування синтезу нових цільових продуктів.

Присутність у молекулярному скелеті 9,10-антрацендіону двох карбонільних груп

у положеннях 9 та 10 суттєво позначається на його реакційній здатності, як

наслідок, характерною особливістю такого типу сполук є нездатність

антраценільного кільця до реакцій алкілування та ацилювання за Фріделем-

Крафтсом.

Не зважаючи на свою багату хімічну історію, до цих пір не втрачають свого

синтетичного значення 1(2)-аміно-9,10-антрацендіони, які відзначаються

пониженою основністю аміногрупи, результатом чого є специфічний перебіг їх

структурних перетворень, а часом відсутність аналогії з поведінкою інших

ароматичних амінів. Загалом, багато цікавих та важливих аспектів хімії

амінозаміщених 9,10-антрацендіонів для органічного, у тому числі і

гетероциклічного синтезу, є ще не з’ясованими, оскільки основна увага дослідників

зосереджувалась на вивченні найпростіших реакцій ацилювання, алкілування,

азосполучення, Зандмейєра, Меєрвейна та гетероциклізації. У той же час

структурні модифікації 1(2)-аміно-9,10-діоксоантраценів, які б приводили до нових

ациклічних, лінійно-функціоналізованих та гетероциклічних систем залишаються

невідомими. Саме тому, актуальною та науково-обґрунтованою є проблема

системного дослідження тих нових реакцій, які б стали вагомою базою для

розроблення підходів до оригінальних функціональних похідних 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів, як базових систем для синтетичних та біомедичних цілей.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота є частиною фундаментальних досліджень кафедри технології біологічно

активних сполук, фармації та біотехнології Національного університету «Львівська

політехніка» та виконувалась в межах науково-дослідних робіт: «Розробка теоретичних
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основ синтезу нових нітрогено- та сульфуровмісних сполук – потенційних субстанцій

різної біологічної дії» (№ держреєстрації 0113U003187), «Створення нових

перспективних біологічно активних сполук на основі сульфуро- і нітрогеновмісних

похідних карбоциклічних і гетероциклічних структур» (№ держреєстрації

0116U004138), «Комп'ютерний дизайн у синтезі нових біологічно активних сполук»

(№ держреєстрації 0113U005172), «Похідні 9,10-антрахінону та споріднених карбо- і

гетероциклічних систем як прототипи потенційних протипухлинних та протигрибкових

субстанцій» (№ держреєстрації 0118U000908, 0119U101928), «Молекулярний дизайн

похідних 9,10-антрахінону – прототипів нових протипухлинних субстанцій»

(№ держреєстрації 0119U103217), «Сульфурофункціоналізовані карбо- та гетероциклічні

системи з антитромбоцитарною та антиоксидантною активностями як нові перспективні

субстанції для лікування артеріальних тромбозів» (№ держреєстрації 0119U002252).

Мета роботи та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є

розробка методології спрямованої структурної модифікації 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів для одержання нових 9,10-діоксоантраценілфункціоналізованих

похідних з практично цінними властивостями.

Для досягнення поставленої мети необхідно було виконати наступні завдання:

 дослідити 1(2)-аміно-9,10-антрацендіони у реакціях з карбоновими кислотами

та N- і S-функціоналізації 2-хлоро-N-ациламінопохідних 9,10-діоксоантрацену;

 вивчити реакційну здатність 1(2)-аміно-9,10-діоксоантраценів у процесах

формування тіоуреїдних та пірольних похідних, а також дослідити перетворення

тіоуреїдів в 1,2,3-гуанідинові та азольні системи;

 розкрити синтетичний потенціал діазонієвих солей 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіонів у реакціях дедіазоніювання для одержання дитіокарбаматних, 1,2,3-

триазольних та піридинових похідних і з’ясувати особливості утворення цільових

продуктів;

 на основі реакцій сполучення солей 9,10-діоксоантраценілдіазонію з

метиленактивними карбонільними та ціановмісними сполуками розробити синтетичні

підходи для отримання гідразонових похідних та показати їх потенціал у реакціях

азолофункціоналізації;

 запропонувати підходи до синтезу нових 9,10-антрацендіонових систем,

анельованих з 1,2,3-триазин-4(3Н)-оновим та піридо[1,2-a]піримідин-4-оновим ядрами;

 провести in silico оцінку фармакологічної активності похідних 9,10-

антрацендіону та її експериментальну валідацію in vitro та in vivo для визначення

перспективних сполук.

Об’єкт дослідження: реакції N-ацилювання, нуклеофільного заміщення та

приєднання, тіоціанування, гетероциклізації, дедіазоніювання, С- та S-арилювання,

азосполучення, [3+2]- та [4+2]-циклоприєднання, анелювання 1(2)-аміноантрацендіонів та

їх похідних, біологічна активність.

Предмет дослідження: 1(2)-аміноантрацендіони, функціоналізовані 1(2)-аміно-

антрацендіони, N-ациламіно-9,10-антрацендіони, N-бензоїл-N'-(9,10-діоксоантра-

ценіл)тіосечовини, 1,2,3-заміщені гуанідини, N-заміщені 2-імінотіазоли, 1,2,4- та 1,2,3-

триазоли, 1,5-заміщені тетразоли, 1Н-тетразоли, піразоли, 1Н-піроли, солі 9,10-

діоксоантраценілдіазонію, 9,10-діоксоантраценілдитіокарбамати, азиди 9,10-антрацен-
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діону, 9,10-діоксоантраценілгідразони, піридини, 1,2,3-триазин-4(3Н)-они, 6H-нафто-

[2,3-h]піридо[2,1-b]хіназолін-6,9,14-триони.

Методи дослідження: органічний синтез, тонкошарова хроматографія (ТШХ),

колонкова хроматографія, елементний аналіз, спектральні методи (ІЧ-, УФ-,
1
Н,

13
С,

19
F

ЯМР-спектроскопії, хроматомас-спектрометрія), хроматографія, рентгеноструктурний

аналіз, квантово-хімічні розрахунки, прогнозований і експериментальний біологічний

скринінг.

Наукова новизна отриманих результатів. Встановлено, що 1(2)-аміно-9,10-

антрацендіони у середовищі сильної карбонової кислоти у присутності тіоціанату амонію,

тобто в умовах in situ формування карбоксилату амонію, схильні до утворення

N-ациламіно-9,10-діоксоантраценів. Запропоновано шляхи структурної S- та

N-функціоналізації 2-хлоро-N-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантраценіл)ацетамідів, які

приводять до нових амінокислотних, тіазолідинових та дитіокарбаматних похідних.

З’ясовано вплив температурних умов, розчинника та положення хлорацетамідного

замісника у 9,10-діоксоантрацені на утворення продуктів реакції тіоціанування. Показано,

що при температурі до 130
о
С (9,10-діоксоантрацен-1-іл)-N-ацетамід у присутності калію

роданіду утворює виключно тіоціанатоацетамід, а у діапазоні температур 140-180
о
С у

диметилсульфоксиді для нього характерне формування продуктів ДМСО-ініційованого


[…]


9,10-anthracenediones in the presence of the CuI-TEA system. The formation of

monocycloaddition products together with the target ditriazoles are observed in the case of

diazides.

The conditions of C-arylation of the electron-depleted pyridine system by 9,10-

dioxoanthracenyldiazonium hydrosulfates were investigated and it was found that the

application of both non-catalytic conditions and the presence of a catalyst at a temperature of

-10 °C to 70 °C leads to the formation of a mixture of isomeric 9,10-dioxoanthracenylpyridines.

It is determined that a mixture of two isomers is formed in the temperature range of 40-70 °C

only in the presence of a diazonium function at position 1 of the anthracenedione ring.

A number of hydrazones of methylenactive mono- and dicarbonylcontaining

compounds with the 9,10-dioxoanthracene ring at the hydrazone site of the molecule were

synthesized under the modified Japp-Klingeman reaction and an effective way of azole-

functionalization of the ilidene fragment of hydrazones of malonodinitrile, ethylcyanoacetate,

acetylacetone and ethylacetoacetate is proposed. The Z-configuration of hydrazone fragments in

the reaction products of the interaction of 9,10-dioxoanthracenyldiazonium hydrosulfates with

methylene-active mono- and dicarbonyl compounds, was established using the methods of
1
Н,

13
С NMR, IR spectroscopy and liquid chromatography–mass spectrometry.

An effective way for obtaining of a new heterocyclic anelation antra[1,2-

d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-trione system based on intramolecular cyclization of 1-amino-9,10-

dioxoanthracene-2-carboxamides the presence of sodium nitrite in an acetate acid medium is

proposed. A new synthetic potential of antra[1,2-d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-trione in the

reaction of thermal opening of the cycle with subsequent [4+2]-cycloaddition with a number of

pyridine derivatives for synthesis of the first representatives of the anthrapyridinopyrimidinone

system is presented and the effect of the position of the substituents in the pyridine structure on

the formation of the target products was studied.

The pharmacological activity of new functionalized derivatives of 9,10-

anthracenediones was evaluated in silico using the available online services PASS Online, CLC-

Pred, Acute Rat Toxicity of the Way2Drug web portal, and the probable affinity of

anthracenedione molecules to the target proteins to determine the priority directions of

experimental study.

Experimental tests in vitro and in vivo of new functionalized derivatives of 1(2)-amino-

9,10-anthracenediones have revealed promising compounds with selective antibacterial,

antifungal, antioxidant, antiplatelet, antiviral, anticonvulsant, tyrosine protein kinase, and

antitumor effect, and moderately toxic substances (LD50>1000 mg/kg) derivatives with

pleiotropic effect. The obtained data revealed the influence of the introduced pharmacophores in

the 9,10-anthracenedione molecule on the manifestation of a certain type of pharmacological

activity. The mechanisms of antitumor action of promising dithiocarbamates and antra[1,2-

d][1,2,3]triazine-4,7,12(3H)-triones have been established.
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АННОТАЦИЯ

Стасевич М. В. Функционализованные производные 1(2)-амино-9,10-

антрацендиона: синтез и биологическая активность. – Квалификационная научная работа

на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.03 - органическая химия. - Национальный университет «Львивска

политэхника», Министерство образования и науки Украины, Львов, 2020.

Диссертационная работа посвящена созданию методологии направленной

структурной модификации 1(2)-амино-9,10-антрацендионов с целью получения новых

9,10-диоксоантраценилфункционализованных производных с практически полезными

свойствами. Предложен метод синтеза N-ациламино-9,10-антрацендионов с

использованием ацилирующей системы сильная карбоновая кислота-тиоцианат

аммония. Проведена структурная модификация 2-хлор-N-(9,10-диоксо-9,10-

дигидроантраценил)ацетамидов аминокислотном, тиоцианатным, тиазолидиновым и

дитиокарбаматным фрагментами. Расширен ряд N-бензоил-N'-тиомочевин 9,10-

антрацендионов и разработаны подходы к синтезу 1,2,3-замещенных гуанидинов и

азольных производных. Осуществлен синтез новых 1H-пирролилантрацен-9,10-дионов.

Показан синтетический потенциал солей 9,10-диоксоантраценилдиазония в получении

новых 9,10-диоксоантраценилдитиокарбаматных, 9,10-диоксоантраценилпиридиновых,

1,2,3-триазольных, 9,10-диоксоантраценилгидразоновых, антра[1,2-d][1,2,3]триазин-

4,7,12(3H)-трионовых, 6H-нафто[2,3-h]пиридо[2,1-b]хиназолин-6,9,14-трионовых

производных.

Экспериментальными тестированиями in vitro и in vivo выявлены перспективные

соединения как с селективным антибактериальной, противогрибковой, антиоксидантной,

антитромбоцитарной, антивирусной, противосудорожной, тирозинпротеинкиназной и

противоопухолевой активностью, так и умереннотоксичные (ЛД50>1000 мг/кг)

производные с плейотропным действием.

Ключевые слова: 1(2)-аминоантрацендионы, N-ациламино-9,10-антрацендионы,

N-бензоил-N'-(9,10-диоксоантраценилил)тиомочевины, 1,2,3-замещенные гуанидины,

N-замещеные 2-иминотиазолы, 1,2,4- и 1,2,3-триазолы, 1,5-замещенные тетразолы,

1Н-тетразолы, пиразолы, 1Н-пирролы, соли 9,10-диоксоантраценилдиазония,

дитиокарбаматы, гидразоны, пиридины, антра[1,2,3]триазин-4(3Н)-оны, 6H-нафто[2,3-

h]пиридо[2,1-b]хиназолин-6,9,14-трионы, компьютерное прогнозирование,

экспериментальное in vitro и in vivo тестирования биологического действия.