**ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА НА ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ
М.В. СТАСЕВИЧ НА ТЕМУ «ФУНКЦІОНАЛІЗОВАНІ ПОХІДНІ 1(2)-
АМІНО-9,10-АНТРАЦЕНДІОНУ: СИНТЕЗ ТА БІОЛОГІЧНА
АКТИВНІСТЬ», ПРЕДСТАВЛЕНУ НА ЗДОБУТТЯ НАУКОВОГО
СТУПЕНЯ ДОКТОРА ХІМІЧНИХ НАУК
ЗА СПЕЦІАЛЬНІСТЮ 02.00.03 – ОРГАНІЧНА ХІМІЯ**

Дисертаційна робота М.В. Стасевич присвячена розробці методів синтезу та вивченню властивостей нових похідних 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів з метою одержання нових 9,10-діоксоантраценілфункціоналізованих похідних з практично корисними властивостями. Виконане дослідження спрямовано на одержання практичних і теоретичних знань в області органічної хімії, виходячи з реакційної здатності синтезованих сполук з перспективним класичним скафолдом. Відомо, що в органічному синтезі потенціал амінозаміщених 9,10-антрацендіонів, що відзначаються специфічністю перетворень через понижену основність аміногрупи, є ще далеко не з'ясованим. Особливо це стосується структурних модифікацій цих сполук з утворенням нових ациклічних, лінійно-функціоналізованих та гетероциклічних систем. Тому важливими були і залишаються виконані системні дослідження, які забезпечили розвиток нових підходів, подальшу стратегію планування і синтез нових перспективних цільових речовин на основі 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів. Слід зазначити, що 9,10-антрахіноновий фрагмент може виявляти значну спорідненість до нуклеїнових кислот і протеїнів як терапевтично важливих мішеней при лікуванні багатьох захворювань, а деякі з похідних застосовуються в медицині. З огляду на викладене вище, тема дисертаційної роботи М.В. Стасевич є актуальною для органічної хімії. Як зазначено в дисертації, ця робота виконувалась в рамках держбюджетної тематики і була частиною фундаментальних досліджень на кафедрі технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології Національного університету «Львівська політехніка».

Метою дисертаційної роботи М.В. Стасевич була розробка методології спрямованої структурної модифікації 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів для одержання нових 9,10-діоксоантраценілфункціоналізованих похідних з практично цінними властивостями. Головна ідея концентрувалася навколо кількох напрямів, серед яких реакції N-ацилювання, C- та S-арилування, нуклеофільного заміщення та приєднання, тіоціанування, гетероциклізації, дедіазоніювання, азосполучення, [3+2]- та [4+2]-циклоприєднання, анелювання 1(2)-аміноантрацендіонів та їх

похідних. У відповідності з цими напрямками сформульовано і завдання дослідження.

Всі наукові положення, викладені в дисертації і авторефераті М.В. Стасевич, є обґрунтованими. В літературному огляді, який присвячений розгляду синтетичного потенціалу аміногрупи в 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонах, проаналізовано відому інформацію у розрізі наукового інтересу авторки щодо реакцій і синтезу функціоналізованих та конденсованих похідних аміно-9,10-антрацендіонів і продемонстровано націленість на пошук і вивчення біоактивних сполук. Цей розділ вміщує також конкретну інформацію щодо практично корисних властивостей відомих похідних 9,10-антрахінону.

Подальший виклад отриманих результатів представлено у розділах 2-5. Вони стосуються вивчення реакцій 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів з електрофільними реагентами (розділ 2), реакції дедіазоніювання солей 9,10-діоксоантраценілдіазонію та синтезу нових сульфуро- та гетерилвмісних похідних 9,10-антрацендіону (розділ 3), реакції азосполучення та анелювання солей 9,10-діоксоантраценілдіазонію і їх похідних у синтезі нових нітрогеновмісних 9,10-антрацендіонів (розділ 4). Спрямування дисертаційного дослідження на біоактивні сполуки виправдовується змістом останнього розділу, меншою мірою представленому в авторефераті але ширше викладеному в тексті дисертації, де зазначаються можливі сфери практичного застосування функціоналізованих похідних 1(2)-аміно-9,10-антрацендіону.

Дисертаційна робота вміщує великий масив експериментальних даних, які без сумніву є достовірними. Структура синтезованих сполук підтверджена результатами спектральних і хроматографічних досліджень, елементного аналізу, рентгеноструктурного аналізу тощо. Ці дані подано в експериментальній частині (розділ 6). В додатках, окрім іншого, викладено деякі результати прогнозування та вивчення біоактивності.

Результати дисертаційного дослідження М.В. Стасевич є новими, оригінальними і на даний час демонструють пріоритетність автора у конкретному напрямі робіт з органічної хімії. Всі авторські формулювання щодо наукової новизни одержаних результатів, які наведено в дисертації, є об'єктивними. Наступні результати можна привести як приклади нового і оригінального вирішення завдань цього дисертаційного дослідження.

Знайдено нові шляхи структурної *S*- та *N*-функціоналізації 2-хлоро-*N*-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантраценіл)ацетамідів з утворенням амінокислотних, тіазолідинових та дитіокарбаматних похідних. Вперше вивчено реакційну

здатність 1(2)-аміноантрацендіонів, вплив замісників та положення аміногрупи в 9,10-діоксоантраценовому кільці в реакції нуклеофільного приєднання до бензоїлізотіоціанату. Для *N*-[(9,10-діоксо-9,10-дигідроантрацен-1-іл)карбамотіоіл]бензаміду показано можливість утворювати заміщені 1,2,3-гуанідини, які містять 9,10-антрацендіонове кільце та α -, β - і γ -амінокислотний залишок. Запропоновано шляхи використання *N*-бензоїл-*N'*-(9,10-діоксоантрацен-1(2)-іл)тіосечовин в реакціях циклізації з α -бромоацетоном, гідразин-гідратом та азидом натрію для синтезу 2-імінотіазольних, 1,2,4-триазольних та 1,5-заміщених тетразольних похідних 9,10-антрацендіону. Показано, що солі 9,10-діоксоантраценілдіазонію є зручними реагентами для одержання 9,10-діоксоантраценілдитіокарбаматів в реакції некаталітичного *S*-арилування *in situ* генерованих дитіокарбамінових кислот. Виявлено, що реакцію [3+2]-циклоприєднання 1(2)-азидо- та 1,4(1,5)-діазидо-9,10-діоксоантраценів з термінальними алкінами каталізує система CuI-TEA, причому у випадку діазидів реакція 1,3-диполярного циклоприєднання відбувається з утворенням як цільових біс(1,2,3-триазолів), так і продуктів моноциклоприєднання. Синтезовано перші представники нової анельованої системи 9,10-антрацендіону – антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-триону – внутрішньомолекулярною циклізацією 1-аміно-9,10-діоксоантрацен-2-карбоксамідів під дією нітриту натрію у середовищі оцтової кислоти. Досліджено поведінку антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-триону в реакції термічного розкриття циклу з наступним [4+2]-циклоприєднанням з низкою похідних піридину та з'ясовано вплив положення замісників піридинового фрагменту на утворення цільових антрапіридо[1,2-*a*]піримідин-4-онів.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи М.В. Стасевич полягає в розробці препаративних методів синтезу нових функціоналізованих похідних 9,10-антрацендіону, що відкриває нові можливості їх використання як зручних реакційних субстратів в органічному синтезі, в тому числі для конструювання нових сполук із заданими властивостями. Зокрема, це стосується синтезу *N*-ациламіно-9,10-антрацендіонів, функціоналізації хлорацетамідо-9,10-антрацендіонів, однореакторного синтезу моно- та біспіролілантрацендіонів, а також 9,10-діоксоантраценілдитіокарбаматних, 9,10-діоксоантраценілпіридинових, антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-трионових, 6*H*-нафто[2,3-*h*]піридо[2,1-*b*]хіназолін-6,9,14-трионових, 1,2,3-триазольних похідних 9,10-антрацендіону. Експериментальні тестування *in vitro* та *in vivo* нових функціоналізованих похідних 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів дозволили виявити низку перспективних сполук з антибак-

теріальною, протигрибковою, антиоксидантною, антитромбоцитарною, антивірусною, протисудомною і протипухлинною активністю, а також помірно токсичні похідні з плейотропною дією. Для подальшого пошуку і вивчення важливим є дані щодо можливого механізму протипухлинної дії окремих дитіокарбаматів та антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-трионів.

Принципових зауважень щодо змісту дисертаційної роботи немає, однак можна підняти наступні питання.

1) У дисертації подано детальний опис шляхів модифікації аміно-9,10-антрацендіонів, що ґрунтується на добре організованому і продуманому експерименті. Такі шляхи для 1- і 2-амінозаміщених похідних можуть суттєво відрізнятися, що в роботі підкреслюється, і це важливо. Наприклад, взаємодія 2-хлоро-*N*-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантрацен-1-іл)ацетаміду **2.4** з тіоціанатом калію при кип'ятінні в ацетоні зупиняється на стадії утворення *N*-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантрацен-1-іл)-2-тіоціанатацетаміду **2.6** (розділ 2). При цьому така ж взаємодія *N*-(9,10-діоксо-9,10-дигідроантрацен-2-іл)-2-хлороацетаміду **1.86** за тих же умов супроводжувалась перегрупуванням Дімрота. Здається, короткий аналіз причин різного перебігу перетворень був би доречним.

2) Дослідження реакційної здатності 1,4(1,5)-діазидо-9,10-діоксоантраценів **3.13**, **1.130** у реакції з термінальними фенілацетиленом та метилпропіолатом за наявності каталізатора показало, що продуктами взаємодії є суміш ди- **3.15a,б** і **3.17a,б** та монотриазолів **3.16a,б** та **3.18a,б** (розділ 3). При цьому зазначається, що спроби позбутися мінорних продуктів реакції при використанні надлишку алкіну, збільшенні тривалості процесу або нагріванні реакційної суміші не дали очікуваного результату. З огляду на можливу роль каталізатора згідно механізму, що пропонується, виникає питання щодо експериментальної оцінки умов, пов'язаних з його впливом.

3) Ймовірний механізм термолізу антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-триону **4.18a** за наявності піридинів відбувається через інтермедіати *A-E* (схема 4.17), приводячи до утворення гетероциклічної системи антрапіридинопіримідинонів **4.19**. При цьому відбувається нуклеофільна атака імінного азоту на атом карбону у α -положенні піридинового кільця з замиканням циклу, що приводить до проміжного дигідрованого продукту *E*, окиснення якого молекулярним киснем дозволяє отримати цільовий продукт **4.19**. Чи лімітується загальна швидкість перетворень стадією окиснення, чи розглядався механізм цієї стадії, можливі каталізатори окиснювальних перетворень тощо?

4) У розділі 5 наводяться дані біологічних тестувань. Особливо значимими є результати щодо протипухлинної активності і механізмів дії низки перспективних дитіокарбаматів та антра[1,2-*d*][1,2,3]триазин-4,7,12(3*H*)-трионів як інгібіторів кіназ і теломерази. Логічним було б зазначити, до яких саме протеїнкіназ можуть виявляти спорідненість сполуки, які досліджувались.

5) Виклад дисертаційного матеріалу є чітким, добре оформленим, проілюстрованим необхідними формулами, схемами і таблицями. Зовсім незначна кількість несуттєвих друкарських помилок і невдалих виразів зустрілися при ознайомленні з тестом, наприклад, на стор. 38, 154, 172, 213 дисертації і на стор. 4, 5, 9 автореферату. Зустрічаються помилки в написанні розмірностей для значення IC_{50} (стор. 232, 233).

Загалом, дисертаційна робота М.В. Стасевич заслуговує на високу позитивну оцінку. В результаті дисертаційного дослідження отримано нові науково обґрунтовані результати в області органічної хімії, що відносяться до методології спрямованої структурної модифікації 1(2)-аміно-9,10-антрацендіонів та їх похідних, що дозволило розвинути фундаментальні уявлення про особливості реакційної здатності такого типу сполук та показати нові можливості їх використання в органічному синтезі, в тому числі як будівельних блоків для конструювання нових речовин з вираженим комплексом біологічних властивостей. Дисертаційна робота М.В. Стасевич є цілеспрямованим фундаментальним дослідженням і має завершений характер. Вона має чітко сформульовану наукову мету і поставлені у відповідності з нею завдання та вміщує великий обсяг результатів і їх обговорення. Дисертаційна робота, безумовно, є ґрунтовним дослідженням останнього часу у зазначеному напрямі. Основні результати дисертації М.В. Стасевич опубліковано у 28 статтях, серед яких 12 статей у наукових фахових виданнях України і 16 статей у наукових періодичних виданнях інших держав та 3 патентах. Наукові публікації повністю відображають зміст представленої роботи. Головні положення дисертації і автореферату ідентичні. Висновки дисертаційної роботи виважені і повністю узагальнюють досягнення роботи.

Підсумовуючи викладене вище, можна зробити висновок, що дисертація М.В. Стасевич є завершеною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати в області органічної хімії, що в сукупності вирішують важливу наукову проблему. Беручи до уваги актуальність обраної теми, достовірність, новизну і практичне значення отриманих результатів, а також обґрунтованість сформульованих наукових положень і висновків, вважаю, що

дисертаційна робота «Функціоналізовані похідні 1(2)-аміно-9,10-антрацендіону: синтез та біологічна активність» повністю відповідає вимогам до докторських дисертацій згідно п.п. 9, 10, 12 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 зі змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від 30.12.2015, № 567 від 27.07.2016, № 943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020, а її авторка, Стасевич Марина Володимирівна, заслуговує присвоєння наукового ступеня доктора хімічних наук за спеціальністю 02.00.03 – органічна хімія.

Офіційний опонент -

чл.-кор. НАН України,

доктор хімічних наук, професор

директор Інституту біоорганічної

хімії та нафтохімії ім. В.П. Кухаря

НАН України

А.І. Вовк